Átydolentes dicimus, non solum Subalpinum Gu
bernium nec suorum Episcoporum postulationibus,
nec Nostris vocibus auditum praebuit, verum etian
graviores semper Ecclesiae , ac Nostrae et huius
Apostolicae Sedis auctoritati inferens iniurias, ac
plures Nostras protestationes et paterna etiam mo
nita plane contemnens .baud reformidavit comme
moratam quoque legem, verbis licet, et specie qua
dam immutatam, sed re tamen,fine ac spiritu pror
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sus eamdem approbare, sancire, et promulgare.
Equidem gravissimum, molestissimumque Nobisest,
Venerabiles Fratres, debere ab ea mansuetudine ac
lenitate, quam a natura ipsa hausimus , expressi
mus , atque ab aeterno Pastorum Principe didici
mus , et quam iccirco constanti voluntate semper
libentissime exerceuimus, deflectere , ae severitatis
partes , a quibus. paternus Noster animus vel ma
xime abhorret, suscipere. Áttamen cum videamus,
omnem euram , sollicitudinem , longanimitatem et
patientiam pro reparandis illic Ecclesiae ruinis a
Nobis sex et amplius ab hinc annos adhibitam ni
hil valuisse, nullamque affulgere spem fore, ut tan
torum ausuum auctores velint hortationibus dociles
praebere aures, quandoquidem ipsi Nostris monitis
omnino despectis non cessant iniurias iniuriis eu
mulare, et omnia conari , ut in Subalpino Regno
Ecclesiam eiusque potestatem, iura, libertatem op
priinapt, ac funditus evertant, cogimur in illos ee
clesiastica severitate uti, ne officio Nostro deesse, et
Ecclesiae causam deserere videamur. Atque hac
agendi ratione , veluti probe scitis , illustribus in
haeremus exomplis tot Romanorum Pontificum De
cessorum Nostrorum, qui sanctitate ac doctrina in
signes non dubitarunt degeneres , contumacesque
Ecclesiae filios, eiusque iurium pertinaces violatores
et usurpatores iis poenis plectere, quae a Sacris
Ganonibus contra eiusmodi criminum reos sunt
constitutae.

Quamobrem in hoc amplissimo vestro conventu
Apostolicam Nostram iterum efferimus vocem , ac
tam enunciatam legem , quamalia omnia otsin

439

gula facta et. decreta a Subalpino Gubernito: in re
ligionis, Ecclesiae, ac Nostrae et huius Sanctae Se
dis auctoritatis et iurium detrimentum edita , de
quibus tum in Nostra Allocutione die vigesimo se
cundo lanuarii vertentis anni habita, tum in hac
praesenti dolenter loquuti sümus , denuo reproba
mus, condemnamus, ac nulla prorsus et hrita de
cernimus. Propterea cum incredibili animi .Nosui
moerore cogimur declarare, eos.omnes, qui ip Su
balpino Regno praedicta decretaet legem contra
Ecclesiae et huius Sanetae Sedis iura proponere,
probare, saocire non extimuerunt, nec non illorum
mandantes, fautores, cónsultores, adhaerentes, exse
cutores maiorem excommunicalionem, aliasque cen
suras et poenas eeclesiàsticas a Sacris. Canonibus,
Apostolicis Constitutionibus , et generaliura. Conei
liorum, Tridentioi praesertim (sess. 22. cap. 11.)
decretis inflictas incurrisse. Etsi vero.inevitabili mu.
neris Nostri implendi necessitate eoràpulsi Apbsto
licam adhibeumuüs severitatem, tamen probe naosei
mus, atque meminimus, lllias vicariam bic inter
ris Nos licet imtneritos gerere. operam , qui .oum
iratus fuevit misericordiae recordatur, Quocirca le
vantes oculos Nostros ad Dominum Deum nostrum,
ab Jpso humiliter enixeque exposcere non desisti—
mus, ut degeneres Ecclesiae suae sanctae filios cu
iusque ordinis, gradus , et conditionis tum laicos ,
tum Clericos sacro etiam charactere insignitos, quo
rum errata nunquam satis lugeri possunt, caelestis
suae gratiae lumine illustrare, illosque ad saniorem
mentem reducere velit, cum nihil cordi Nostro gra
tius, nihil optabilius, nihil iucundius esse possit,
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quam ut errantes resipiscant, ac redeant ad cor.
Neque omittimus in omni oratione, et obsecra
tione cum gratiarum actione ipsum divitem in mi
sericordia Deum exorare , ut uberrimis quibusque
divinae suae gratiae donis omnes Venerabiles Fra-—
tres Subalpini Regni Archiepiscopos, et Episcopos
in tot angustiis ac tribulationibus constitutos adiu
vare, et consolari nunquam desinat, quo ipsi, ve
luti adhuc tanta cum sui nominis laude egerunt,
pergant egregia sua episcopali virtute constantia,
et prudentia religionis et Ecclesiae causam stre
nue defendere, ac proprii gregis saluti et inco
lumitati studiosissime advigilare. Atque humillimas
quoque, fervidasque clementissimo miserationum Do
mino sine intermissione offerimus preces, ut cae
lesti sua ope confortare dignetur non modo fide
lem illius Regni Clerum, qui maxima ex parte suo
rum Antistitum exempla sequens proprio munere
praeclare fungitur, verum etiam tot spectatissimos
ipsius Regni laicos viros , qui catholicis sensibus
egregie animati ac Nobis, et huic Petri Cathedrae
ex animo addicti eorum operam in Ecclesiae iuribus
tuendis impendere vehementer gloriantur.
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ALLOCVTIO

HABITA IN CONSISTOR1O0 SECRETO

DIE XXVI. IVLII MDCCCLY.

VENERABILES FRATRES

Nemo vestrum ignorat, Venerabiles Fratres, qua
tuor nondum elapsos esse annos, ex quo nullis ne
que curis, neque consiliis , neque laboribus Nobis
parcendum esse duximus, ut ecclesiasticis in Hi
spania negotiis consuleremus. Notissima Vobis est
Conventio a Nobis eum Carissima in Christo Filia

Nostra Maria Elisabeth Hispaniarum Regina Ca
tholica anno millesimo octingentesimo quinquage
simo primo inita, ac veluti lex Status eo in Re
guo sancita, et sollemniter promulgata. Neque Vos
latet quomodo in eadem Conventione inter pluri
ma, quae statuta fuerunt ad catholicae religionis
rationes tuendas, cautum in primis fuerit, ut ipsa
augusta religio, quocuinque alio cultu excluso, per
gens esse sola religio hispanieae Nationis, esset ut
antea in universo Hispaniarum Regno conservanda
cum omnibus iuribus et praerogativis, quibus po
tiri debet iuxta Dei legem et Canonicas Sanetio
nes; ut institutio in omnibus quibusque publicis,
privatisque scholis foret omnino conformis catho
licae doctrinae ; ut Sacrorum praesertim Antistites
in episcopali munere obeundo, et in iis, quae ad

442
ius et exercitium ecélésiasticae auctoritatis, sacrae—
que Ordinationis pertinent, plena illa uterenturli
bertate, quam Sacri Canones statuunt ; ut Ecclesia
nativo suo iure libere omnino polleret , acquirendi
scilicet legitimo quovis titulo novas possessiones ,
et inviolabilis esset eiusmodi Ecclesiae proprietas
in omnibus, quae tunc possidebat, vel in posterum
acquireret. Hinc ea profecto nitebamurfiducia fore,
ut Pontificiae Nostrae curae et sollicitudines opta
tum assequerentur exitum,et catholica Ecclesia iux
ta Nostra desideria in Hispania prospere feliciter
que.denuo magis in dies vigeret, atque floresceret,
cum praesertim ombis illa inclyta Natio catholi
cam religionem profiteri et buic. Petri Cathedrae
frmiter adhaerere vehementer glorietur.

Verum. cum summa «animi Nostri admiratione

eL'amaritudine vidimus, quod nunquam fore puta
vissemus , eo in Regno commemoratam Nostram
Cotiventionem, ipsa Hispaniensi natione nedum in
vitá, sedetiam summopere moerente et reclamante,
impune: frangi ac violari, novasque Ecclesiae, eius
que iuribus, Episcopis, ac supremae Nostrae, San
etaeque buius Sedis potestati iniurias inferri, quas
apud Voscondolere compellimur,. Venerabiles Fra
tres, Etenim latae fuerunt leges, quibus primus,. et
Secundus ipsius Conventionis articulus non absque
levireligionis detrimento isyertitur, itemque prae-.
cipitur. Ecclesiae bona essa.veandenda,Accedit etiam
yt. varia. edita. faerint. decreta , quibus interdicitur
Episcopis sacros Ordines conferre, et' Virgines Deo
sacrae prohibenturin tirocipium. proprii religiosi
instituti. alias aulieres: admittere, et statuitur Cap

443

pellanias laicales, aliasque pias iostitutiones in. sae—
cularem plane statum esse redigendas. Ubi primum
Bovimus tam graves religioni, Ecclesiae , Nobis et
huic Sanetae Sedi parari iniurias Nostro fungentes
munere nulla interposita mora haud praetermisi
mus tum per Nostrum Cardinalem Secretarium Sta
tus, tuin. per Nostrum negotiorum Gestorem Ma
driti morantem contra omnes huiusmodi ausus apud
Madritense Gubernium vehementer protestari et re
clamare. Atque eidem Gubernio significandum quo
que duximus, Nostras reclamationes ad fidelium
notitiam esse deducendas, nisi proposita lex de bo
nis Ecclesiae alienandis reiiceretur , ut fideles ipsi
ab illis emendis se abstinerent. lllud etiam ad Ma
dritensis Gubernii memoriam revocavimus , veluti
in Apostolicis Nostris de eadem Conventione Lit
teris clare aperteque ediximus, quod cum pacta in
eadem Conventione sancita tam graviter violarentur
et frangerentur, non amplius locum haberet indul
gentia a Nobis ob ipsius Conventionis rationem adhi
bita, qua declaravimus, nullam a Nobis, ac Romanis
Pontificibus Suecessoribus Nostris molestiam eos
esse habituros , qui Ecclesiae bona ante eamdem
Nostram Conventionem alienata acquisiverant.

Sed non solum irritae fuerunt iustissimae No

strae reclamationes, ac praestantium Hispaniae Sa
crorum Antistitum expostulationes, verum etiam
nonnulli ex spectatissimis illis Episcopis , qui me
rito atque optimo iure commemoratis legibus ac
decretis obstiterant, a propriis Dioecesibus violen
ter. avulsi fuerunt , et alio amandati ac relegati.
Probe intelligitis , Venerabiles Fratres, quo confi
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eiamur moerore, cum conspiciamus tot curas ac
sollicitudines pro ecclesiasticis in illo Regno iustau
randis negotiis frustra a Nobis fuisse susceptas,
atque ibi denuo Christi Ecclesiam gravissimis affligi
calamitatibus , eiusque libertatem et iura, ac No
stram et huius Sanctae Sedis auctoritatem coneul

eari. Itaque haud passi sumus , Nostrum negotio
rum Gestorem longius ibi morari , illique manda
vimus , ut ab Hispania decederet, et in hanc Ur
bem rediret. Vehementer quidem dolemus, propter
eaquod illustrem Hispanam Nationem Nobis ob exi
mium eius in rem catholicam studium, et egregia
in Ecclesiam ac Nos, et hanc Apostolicam Sedem
merita summopere dilectam, ex hac nova sacrarum
rerum perturbatione in religionis periculum iterum
adductam esse perspicimus. Cum autem Apostolici
Nostri ministerii officium omnino postulet, ut Ec
clesiao causam Nobis divinitus commissam totis vi
ribus propugnemus, tum haud possumus, quin pa
lam publiceque ac sollemniori modo Nostras que
relas et expostulationes proferaimus.

Quapropter in hoc vestro consessu Nostram at
tollentes vocem etiam atque etiam de iis omnibus
expostulamus , quae in Hispania a laica potestate
perperam gesta sunt, et geruntur adversus Eccle
siam, eiusque libertatem, iura, et adversus Nostram,
atque huius Sanctae Sedis auctoritatem , ac prae
sertim maiorem in modum lamentamur sollemnem

Nostram Conventionem vel ipso gentium iure re
clamante violatam , et proprium Episcoporum au
ctoritatem in sacri ministerii exercitio praepeditam,
et violentiam contra ipsos Episcopos adhibitam, et
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Ecclesiae patrimonium contra omnia divina et hu
mana iura usurpatum. Insuper commemoratas leges
et decreta auctoritate Nostra Apostolica reproba
mus, abrogamus, illaque prorsus irrita , ac nullius
roboris fuisse et fore declaramus, Summa autem

qua possumus contentione tantorum ausorum eu
etores monemus, hortamur et obsecramus, ut serio
considerent , Dei manum eos omnes effugere non
posse, qui Ecclesiam suam sanctam affligere et ve
xare non reformidant.

Nunc Nobis temperare non possumus, quin vel
maxime gratulemur, et amplissimas meritasque lau
des deferamus Venerabilibus Fratribus Hispaniae Ar
chiepiscopis et Episcopis, qui proprium obeuntes mu
nus, nulloque periculo deterriti, coniunctis animis,
Studiis, consiliis episcopalem vocem efferre, et Ec
clesiae causam strenue constanterque defendere non
omiserunt. Praecipuas quoque laudes tribuamus
oportet Hispaniensi fideli Clero, qui propriae voca
tionis et officii memor sua omnia studia in id con

ferre non praetermisit. Debito etiam laudum prae
conio prosequimur tot egregios laicos hispanos vi
ros, qui singulari erga sanctissimam religionem ,
Ecclesiam, et erga Nos atque hanc sanctam Sedem
pietate et obsequio spectati tum voce, tum scriptis
ipsius Ecclesiae iura defendere summopere sunt glo
riati. Atque Apostolicae Nostrae caritatis affectu
deplorandam sane miserantes conditionem , in qua
illustris illa, Nobisque carissima Natio, eiusque Re
gina in praesentia versantur, enixis precibus Deo
Optimo Maximo supplicamus, ut ipsam Nationem,
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et Reginam omnipotenti sua virtute tueri, conso
lari, et a tantis angustiis eripere velit.

lam vero noscatis velimus, Venerabiles Fratres,
incredibili Nos angi aegritudine ob luctuosissimum
sane statum, ad quem redacta est sanctissima no
stra religio in Helvetia, ac praesertim, proh dolo!
in quibusdam potioribus catholicis earurn foedera
tarum regionum pagis. Namque ibi et catholicae
Ecclesiae potestas, atque libertas oppressa, et Epi
scoporum , sanctaeque huius Sedis proculcata au
ctoritas, et matrimonii ac iurisiurandi sanctitas vio
lata et spreta, et Clericorum Seminaria , ac Heli
giosarum Familiarum Coenobia vel penitus extin
cta, vel civilis potestatis arbitrio omnino subiecta,
et beneficiorum «collatio atque ecclesiastica boua
usurpata, et catholicus Clerus miserandum in mo
dum exagitatus ac divexatus. Haec sanaetristissima,
ac nunquam satis lugenda, et omnino improbanda
Vobis hodierno die raptim significamus , quando
quidem consilium Nobis est in hoc vestro consessu
alium super eiusmodi acerbissimo argumento ha
bere sermonem.

Interim ne intermittamus unquam, Venerabiles
Fratres, assiduis fervidisque precibus clementissi
mum misericordiarum Patrem et Deum totius con

solationis dies noctesque orare et obsecrare, ut Ec:
clesiam suam sanctam tot undequaque calamitau
bus pressam, tot undique procellis iactatam in po
tentia brachii sui adiuvet , defendat, eamque ab
omnibus, quibus affligitur, adversitatibus eripiat.
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ALLOCVTIO

HABITA IN CONSISTOB!O SECRETO

DIE 1I. NOVEMBRIS MDGCCLV.

VENERABILES FRATRES

Qa pro ApostolicaNostra de universo Domi
nico grege sollicitudine, ac paterna erga. omnes &
deles populos lmperiali et Regiae Austriacae Do
mui subiectos caritate, vel ab ipsis supremi Nostri
Pontificatus primordiis omni studio curavimus , et
maxime concupivimus8,Venerabiles Fratres, ut nem
pe sanctissimae nostrae religionis rebus , ac ratio
nibus in vastissimo illo imperio consulere posse
mus, id singulari Dei Optimi Maximi beneficio, et
insigni Carissimi in Christo Filii Nostri Francisci
losephi Austriae lmperatoris et Regis Apostolici
pietate, Nobis tributum esse vehementer laetamur.
Namque idem religiosissimus Princeps, ubi aviti sui.
imperii gubernacula tractanda suscepit , iustissimis
Nostris ac Praedecessorum Nostrorum votis quam
libentissime obsecundans, ac probe noscens, ex di
yina nostra religione eiusque salutifera doctrina ve
ram populorum felicitatem, incolumitatem tranquil
litatemque omnino pendere, nihil sibi antiquius ha
bendum esse duxit , quam in amplissimis suis di
tionibus Catholicae Ecclesiae libertatem eum ma
xima sui nominis gloria, et ingenti bonorum omnium

29
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gratulatione asserérd a4 éuérl,Nostris deinde curis
omni alacritate et filiali prorsus pietate magis in
dies obsequutus a Nobis enixe efflagitávit, ut cum
ipso Conventionem. ire vellemus , qua et eccle
siastica in suo imperio negotia componere, et spi
rituali illorum populorum utilitati Auctoritate No
Stra Apostolica nisióféin it rhódüm prospicere va
leremus. Vos ipsi, Venerabiles Fratres , vel facile
intelligitis , quanta animi Nostri iucunditate exce
perimus has Caesareae et Apostolicae Maiestatis po
stulationee, ofnhi derté lande diguás, quse Nostris
sé Decessórum Nostrorum ofitatis studiisque pliure
resbotdentes luéulentér ostendutt quo religionis
arttovéidem praéstábtissiius Piitidéps enitest. Nulla
lgitut interposita tora, eüras onmes édgitationesque
Noswads ad tth salutár8 cotifictendwiti negotiüm
cotvértimus, to, Deo beue iuvante, Gsoptatim eum
eodem Carissimo im OClristo Filio Noswó Conven

tiogem absolvinius , cul ex utraqee parte delecti
Plenipotentidtii subscripserutit, tloriitie seificet. No
Bue Dilectus Fílius Noster Michael!S, R. E. Pre

gbyter Cardinalig Viale Prelà, Nostér et. liuius San
vtad Sedis apud ipsam Cáesaredit e$ Apostolicam
Maiéstátém Pro-Neubtius ; a6 nuper i Nobis Botio
tiletitiutn Arclriépiscopus: rétruhei&itus, hothine Yero
einsdeni clarissimi Imperatoris et Regis Vettétabi—lisFrater.losephusOtbrnarasArehieplséopus— Vin
dobonensis. Quam: quiderti Convetitiotiem lánr à No
bis ipsóqdueéHnpetatord et Hegé tütám habitant: Vo
bi& exhiberi iussimus cuttt Nosteis Apostolicis Lit
tétss, quibus illdivtrite soléutititerque cónfinavimus.
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Nune vero non possumus, quin palam publice

que in hoc amiplissipno vestro consessu summiam
illam Vobiscum communicemus laetitiam, quam ex
hoe faustissimo eventu percepimus, cum datum No
bis fuerit ea statuere, quae in vastissimo illo im
perio tum ad Catholiese Ecclesiae et huius Sanctae
Sedis digmitatem, auctoritatem, doetrinam, ac iura
tuenda , turn ad spirituale illorum populorum bo
num quotidie magis preeurandum. forendumque ma
xime pertinent. Etenim, Venerabiles Fratrzes, illud
in primis easdem in Conventione cautum fuit ut
Religio Catholiea Apostolica Romana iu universo
Austeiaco Imperio, et in singulis, quibus illud oon
stituitur, Ditionibus sarta tectaque semper sit ser
venda cam iis omnibus. iuribus et preerogativis ,
quibus ex Dei ordinatione , et canonicis sanciieut
bus ipse früi ac potiri ommino debet. Cum. autens
Romanus Pontifex Christi hic in terris Viegrius, et
beatissimi Apostolorum Principis Suceessor prima
tam tam honoris quam iurisdictionis in universam,
qua late patet, Ecelesiam divino obtineat iure, tum
catholicum hoc dogma in ipsa Gonventione luculen
tiesimis fuit verbis expressum, ac propterea Bimul
de medio sublata , et radicitus evulsa , penitusque
deleta falsa. illa perversa, et funestissimia opinio ei
dem divino ptímmtui eiusque iuribus plane adversa,
eL &b hae Apostolica Sede semper damnata atque
proseripta, de habenda scilicet a civili Gubernio venia,
vel exedutione eorum, quaé res spirituales, et ec
clesiastica negotia re&piciunt.Quocirca sancitum fuit,
ut prorsus libára, et..bulli usquam cuiusque gené
ris regie veniae obnoxia esse debent mutua omnium
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Austriacae Ditionis sacrorum XAntistitum, Cleri, et
fidelium populorum cum hac Apostolica Sede com
municatio in rebus spiritualibus , ecclesiasticisque
negotiis. Neque minori certe studio consultum est,
ut sacrorum Antistites in episcopali munere fun
gendo plenam babeant libertatem , quo in. proprii
gregis salutem procurandam magis in dies incum
bere possint. Siquidem inter alia statutum .est, ut
Archiepiscopi et Episcopi omnimoda libertate pos
sint non solum eum suo Clero populoque fideli com
municare, verum etiam pastorales epistolas. instru
etiones, et maadata de ecclesiasticis rebus publicare;
et clericos ad sacrorum Canonum normam eccle
sissticae militiae adscribere, eosque sacris ordinibus
initiare, et quos indignos existimaverint ab illis ar
cere; beneficia minora erigere; paroecias fundare,
20 ordinare ;.publicas preces, supplicationes prae
scribere, el indicere ; et Synodoscum provinciales,
tum:dioecesanas oogere ; ac pestiferos libros reli
gioni morumque honestati perniciosos censura per
stringere, et ab illorum lectione fideles deterrere.
Et quoniam rei cum sacrae tum civilis maximein
terest , ut.adolescentes pietatem sanamque doctri
nam mature addiscant, iccirco cautum est , ut in
singulis publieis' privatisque scholis omnis catholi
cae iuventutis institutio cum: «edtholicae Ecolesiae
doctrina plane congruere debeat. Quapropter Epi
$coporum erit ex proprii offieli munere mon solum
religiosam iuventutis educationem in omnibus qui
buscumque instruotiopis locis dirigere, verum etiam
studiosissime advigilare, ut in quavis tradenda di
sciplina nihil unquam doceatur, quod catholicae re
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ligioni morumque honestati adversetur; adeoque ca
tholicae omnes primordiorum scholae ecclesiastico
inspectori erunt subiieiendae. Praeseriptum quoque
est, ut Episcopi ex Saerorum Canonum sanctione
Clericorum Seminaria omni prorsus libertate regant,
moderentur, administrent, ac pro eorum prudentia
et arbitrio in iisdem Seminariis tum Rectores, tum
humaniorum litterarumseveriorumque disciplinarim
Professores et Magistres statuant , eligant, atque
alumnos admittant. Nemini vero fas unquam erit
absque Episcoporum auctoritate vel theologicas di
sciplinas, vel canonici iuris scientiam , vel eate
chesim alicubi tradere.

lam vero omnes ecclesiasticae causae, ef illae
praesertim quae fidem , sacramenta , et sacri mi»
nisterii iura respiciunt, atque ad Ecclesiae forum
unice spectant, ab ecelesiasticis iudicibus erunt co
gnoscendae, qui ad sacrorum canonum normam et
Concilii Tridentini praescripta de matrimonialibus
etiam oausis sententiam ferent , remissis tantum
ad laicos iudices iis rebus, quae civiles dumtaxat
matrimonii effectus attingunt. Atque ab eadem ec
elesiastica auctoritate iudicium quoque erit profe—
rendum de sponsalium existentim , deque effecti
bus quoad matrimgnium impediendum, is «tarren
sedulo servatis, quae idem TridentinumConeiliuíh;
et Apostolicae felicis:recordationis Pii Vl. Détes
soris Nostri Litteraej quarum initium « Auctorem
fidei » provide sapienterque constituunt.. Sacrósürhl
Antistites suo plenofrwentur iure infligendi ;Cleri
gis. reptehbnsiode dignis;.ipuenss a "eanonicis legibus
statutas, vel alius, «quas ipsi: congruentes ^"existinae
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verint, neque ullo detinebuntir impedimento, quo
minus censurie anunadvertere possint in quoscam
que fideles , qui ecclesinsticat leges et canonicas
sanctiones violare et frangere non dubitant. Etsi
vero causae de patronatus iure ab ecelesiastieo iu
dice erunt cognoscendae, £amen econsensiays, ut
quando agatur de laicali patronatu, saecularia tri
bunslia possint iudicare quoad eumdem patrona
tum. Àe temporum ratione habita concessimus, ut
causas mere civiles Clericorum Jaici iudices cogno
seant, atque indulsimus, ut ad leicum iudicem de
ferantur causae «irca crimina et delicta a Clericis
admissa, quae imperii legibus animadvertantur, ita
tamen, ut in bisce criminalibus causis Episcopus,
nulla interiecta aora, de rebus omnibus quam di
ligentissime certior fiat, iique omnes habeantur re
Spectus, quos clericalis conditio requirit.

(um autem Dei domus summoreligionis et ve
neraGonis Studio eb omnibus sit colenda, tum Tem
plerum reverentiae eorumque immunitati , quoad
Seri potuit, provisum est. Ipse vero religiosissimus
Imperator et Rex nunquam patietur, ut Catholica
Ecclesia, eiusque fides, liturgia, et saera instituta
qua verbis, qua scriptie qua faetis ullo modo fae
dantur, .despiciaptur, et Episcopi, saerique ministri
impediantur , quominus proprium» obeant. officiem
ac .munus in fide praesentim morumque dectrina
tuenda , atque àn ecolesiastica disciplina servanda.
loanper valijdisaimo 8uo auxilo efficiet, uL exoca
tioni demanda&ntur sentemti;e ab Episcopis eontra
elerieas Jatae, ac vohementer sollieiius de honore,
qui sarms debetur minisáris,; mon. solumrinunquam
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sinet aliquid üerj, quod jllis dedecori esse possit,
verum etiam inandabit, ut omnes imperij $uj ma
gistratus debitum Archiepiscopis, Episcopia, et Gle
ro honorem exhibeant.

Inter alias res sancitas buic Apostolicae Sedifuit
integrum: jnxiglatumque suum ius servatum) alies
erigendi Dioeceses, noyasque illarum peragendi cir
cumseriptiones, eum ipse ad fidelium niiligajem id
redundare cogneveri, atque Gaesarea et. Apostolica
Maiestas io exercendo privilegio sibi ab eadem San
cta Sede concesso , praegeptandi scilicet ae Bemi
pandi Épiscepos, in posterum comproyingialium An
tisitum censo in primus utgter, Prima cuiusque
Metropolitange, Archiepiscopalis, et Episcopalis Ec
clesjiee dignitas à Nobis et Sueaessorjibus Nostris
erit conferenda, nis) illa ad privatum Jaicalgm pa
tromauun perlineat, nam tune secunda seri£substi
tuenda. Ad ceteras yero Dignitates et eanonicales
Praebendas Caesarea. Maiestas $ua pominare perge,
Us tamen exceptis , quae ad liberam Episeoporum
enllationem ve] patrenatum ius legitune acquisitum
spectant. Quae quidem «enonicales Pepebendeaeiis
erpnt seeerdotibus tribuendae , qni dotibus ex «9
DOB4UaS$aneüone insigaiti , vdl ip animarum .eu«a
exgroonda, vel in ee«lesiastieiS negosiis trackandis,
vel in. secnis disciplinis tradendis fuenip&cusa Jaude
vergali. Gonsiitutum etian ,fujt, at. àn Metropolita
pis et Epigcopelibus Ecclesiis, «bi desint, enuani
cus ium Poenitentiarius, £y). Theologus, àa Gelle
gilibus yero Theologus Canenieus ex Concilii Tei
dentini praescripto qwampriuum constituantur, atque
secundum eiusdem Concilii sanctiones ac Pontificia
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Decreta huiusmodi munia conferantur. Cum autem
ad animarum salutem vehementer conducat dignos
atque idoneos Parochos eligi, sancitum est, ut omnes
paroeciae, publico indicto concursu, ac Tridentinae
Synodi praescriptionibus diligenter servatis, defe
rantur, et ad paroécias ecclesiastici patronatus unum
ex tribus, quos Épiscopus enunciata forma propo
suerit, patroni praesentare teneantur. Summopere
vero optantes perenne singularis Nostrae benevo
lentiae testimonium elarissimo Imperatori et Regi
exhibere, quam libentissime lpsi, eiusque catholicis
in Austriaco Imperio Successoribus indultum con
cessimus nominandi ad omnescanonicatus et pa
rochias subiectas patronatus iuri, quod ex fundo
religionis seu studiorum promanat, ea tamen lege,
ut unusex tribus deligatur, quos Episcopus pu
blico habito experimento digniores iudicaverit. Ne
que omissum est prospicere, ut pro rerum ac tem
porum ratione indigentes paroeciae congrua instruan
tur dote. Cum vero canonica tantum institutio ius
m ecclesiastica bona tribuat, turh sancitum est ut
omnes, qui ad quaecumque seu maiora seu minora
benefieia fuerint nominati , botiorum ad illa perti
pentium administrationem nunquafm suscipere pos
sint, nisi postquam canontcaminstitutionem rite fue
rint consequuti ; itemque cautum est ut in cathe
dralium Eeclesiarum , illarumque bonorum posses
sione ineunda sedulo ea serventur, quae a Canonicis
Sanctionrbus, ac praesertim a Pontificali et Caere
moniali Romano praescripta sunt ,. quovis usu ét
consuetudine in contrarium omnino süblatis.

Í
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Quod vero attinet ad Religiosas Familias, quae
recte administratae maximo christianae et civili rei

publicae usui et ornamento semper esse solent,
statutum est ut ipsae ex proprii cuiusque instituti
legibus a Supremis suis Moderatoribus penes hane
Apostolicam Sedem morantibus regantur,. salva ta
men semper Episcoporum auctoritate iuxta Sacro
rum Canonum et Concilii Tridentini praescripta; ut
ipsi Supremi Moderatores cum iisdem Religiosis Fa
miliis sibi subiectis libere communicare, easque pro
potestate visitare possint; utque: omnes Hhegulares
Ordines absque ullo impedimento et proprii Insti
tuti seu Congregationis regulas observare, et can
didatos in tyrocinium adsciscere, et ad religiosam
professionem admittere queant. Omnes sacrorum
Antistites libere poterunt in propriis Dioecesibus
Religiosos utriusque sexus Ordines seu Congrega
tiones eonstituere, iis servatis, quae Saeri Canones
sapientissime praescribunt.

"Nequevero praetermissumest omni cura et stu
dio asserere ac tueri nativum, quo Ecclesia pollet,
ius possidendi scilicet quaecumque bona. Siquidem
$n eadem Conventione constabilitumest , ut ipsa
Ecclesia legitimo quovis titulo novas possessiones
libere acquirere possit ; et proprietas bonorum, quae
i» praesentia possidet, velin posterum acquiret ,
integra et inviolabilis omnino esse debeat. Atque
iecireó neque antiquae , neque: novae ecclesiasticae
fuanddtiones absque huius Apostolieae :Sedis venia
vel extingui, vel simul:cónimngi. unquam poterunt,
sartis tatnen tectisque facultatibus, quas Trideptina
Synodus!Episcopis hac in re eoncessas: voluit. Ec
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clesjiastiea bona ab illis erunt administranda , qui
bus Sacri Canones eiusmodi administrationis ius tri
buunt. Cum autem pientissimus Imperator Eacle
siarum indigentiis subsidia ex publico aerario prae
beat, ac praebere non desinet , tum easdem bona
nec vendi, nec notabili onere gravari poterunt sine
huins Apostolicae Sedis, et Maiestatis Suae con
sensu, aut. illorum quibus hoecmunus demandandum
duxerint. Praeterea cum bona ibi existant , quae
fundos religionis, et stadiorum appellant , quaeque
ex eorum origiue ad Ecclesiae proprietatem spe
ctant, iccirco huiusmodi bona ipsius Eeeclesiae no
mine erunt administranda , et Episcopi in illa in
quirent iuxta normam ab hse Saneta Sede eum Ma
iestate Sua praefiniendam. Ac reditus, qui religionis
fundum constituunt , às divinam cultum , in tem
plorum aedificia, in Semiagria, atque in omnia ope
ra eeclesiastici ministenii propria erunt erogandi ,
donec fundus ipse, collatis inter hane Apostolicam
Sedem et Imperiale Gubernium eonsiliis, in eecle
siasticas stehiles dotes dispertiatur. Reditus vero
fundi studiorum in catholiea institutione neice erunt
collocandi , atque ex pia fundatorum mente. Ad
religionis fundum fruetus quoque vacantium be
neficiorum pertipebunt, atque in illis Austriaci Io
perii provinciis , ubi fundus idem minime existit ,
mixta Consilia seu Commissionas institaentur, qui
bus bens eruat administrenda , tuga cuiusque epi
scopalis mensae, tum omniumbenefieiorum, quam
diu vecavenipt, ad fonmam et regulam 9b hac Apo
stolica Sede cum Caesarea Maiastate Sua praescri
bendam. Porro cum ob tristissimam temporumceon
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versionem in plerisque Austriacae Ditionis locis ec
clesiastio3edecimae civili lege de medio fuerint sub
Jatae , atque ob peculiaria rerum adiuncta in. uni—
verso Imperio illae restitui haud possint, tum Ma
iestatis Suae postulationibusobsecundantes, ac pu
blicam trasquillitatem, quae religionie vel maxime
interest, prae oculis habentes concessimus atque
statuimus, ut, salvo et integro permanente iure éxi
gendi deejmas , ubi illud in praesentia existit , io
aliis locis earumdem decimarum vice, seu. compen
sationis titulo ab Imperiali Gubernio adeignentur
dotes in bonis fandisque stabilibus, seu super 1m
perii debito füundatae, et iis ommibus ae singulis
attribusntur, qui potiebantur jure exigendi deeimas;
atque huiusmodi dotes, veluti Maiestas fua quoque
declaravit, prout fuerint assignatae , habendae sint
titulo omnino oneroso, atque eodem prorsusdeci
marum , quibus succedunt, iure percipiendae ac
tenendae.

Denique sancitum fuit, ut alia omnia ad eccle
siasticas personas ac res pertinentia, de quibus nulla
in Conventionis articulis habita fuit mentio, sint
dirigenda et administranda secundum catholicae Ec
clesiae doctrinam, eiusque vigentem disciplinam ab
hac Apostolica Sede approbatam ; ac simul consti
tutum, ut leges, ordinationes, decreta quovis modo
et forma in Austriaco lmperio ac singulis, quibus
constituitur , ditionibus hactenus lata, quae initae
Conventioni adversantur , de medio plane sublata
atque abrogata habeantur, et Conventio ipsa in
omnibusAustriaci Imperii ditionibus veluti lex Sta
tus vigeat atque servetur.
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Praecipua haec sunt novissimae huius Conven

tionis capita, quae heic Vobis breviter recensuimus,VenerabilesFratres,utsummas| insimulsgamus
gratias Patri misericordiarum, et Deo totius conso
lationis, qui dedit Carissimo in Christo Filio Nostro
Francisco losepho Austriae Imperatori et Regi Apo
stolieo cor sapiens atque intelligens. Eidem Omni
potenti Domino per merita Sanctissimae Matris Suae
Mariae ab omni originalis peccati labe praeserva
tae, omniumque beatorum Caelitum , quorum sub
una solemnitatis laetitia mox celebravimusfestivi
tatem, bumiliter supplicemus, ut ab Ecclesiae fini
bus errores omnes calamitatesque depellat , atque
ut immaioraubique servienti sibi populo christiano
tribuat propitius incrementa gratiarum.
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LITTER/JE APOSTOLICJE

QVIBYS CONVENTIO CYM AYVSTRLE IMPERATORE REGE APOSTOLICO

INITA CONFIBMATYR.

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORUM DEI

AD PBRPRTVAM REI MEMORIAM

D. humanaesalutis auctor , qui super petram
fundavit Ecclesiam , mirabilia in ea quotidie ope
ratur spiritum manifestando consilii , sapientiae et
fortitudinis , ne ipsa adversa quaeque aut infensa
unquam extimescat , imo constantior et firmior in
his. inveniatur , atque in soliditate fidei pro tuen
da iustitia roboretur. Quo sane spiritu ab eo ducti
beatus Petrus et Romani Pontifices Successores eius,
Apostolicae exercentes servitutis officium, tempesta
tes redegerunt in tranquillum , fecerunt aspera in
vias planas , atque ea iugiter operati sunt , quae
christiano populo ad quietem et ad vitam profue
runt sempiternam. Et Nobis qui, Deo sic dispo
nente, fuimus in tanto publicarum rerum motu et
conversione , quam nemo non novit , ad regimen
vocati universalis Ecclesiae, non modo lpse adfuit
clementissime leniendo angustias et tribulationes ,
sed et magnam interdum causam afferendo et gaü
dii et consolationis. Divinae miserationis argumen
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tum est quod aripliseitil: Imper Austriaci ditioni
cum Principem novissime praeposuerit, in quo sum
ma sunt omnia, et cui hoc est maxime persuasum
sic a Deo fuisse mortalia corhposita et distributa ,
ut inter se copularentur sacerdotium et imperium
ad humani gepnérisucoltunitatetn. Ét vero gravis
sima diuturnaque mala , quae in Austriaci imperii
ditionibus dudum Ecclesia Dei et Religio Catho
lica experiebantur, nunquam non reparare studue
runt Romani Pomti&ocesDecessores Nostri. Verum

Dei gratia, ac Carissimi in Christo Filii Nostri Fran
cisci losephi Austriae lmperatoris Regis Apostolici
insigni pietate ac religione nunc tandem factum est,
uL ecclesiastica religiosaque eiusdem inclyti imperii
negotia opportune couiponere Nos potuerimus. Cen
ventione solemni boc egimus, cui Dilectus Filius
Noster Michael S5.R. E. Presbyter Cardinalis Viale
Prelà apud Vindebonensem Aulam lmperialem a
pluribus iarh annis Nuntius Apostolicus, honore au
etus Plenipotentiarii Nostri , ae Venerabilis Fratet
loseph Othmarus Archiepiscopus Vindobonensis Im
peratoris Austriae Plenipotentiarius die decima oota
va augusti proximi subscripserunt. Constitutum pri
mo in.eadem Conventione est, ut Religio Catho
lica Apostolica Romana in toto Austriae Imperio ,
et sibgulis , quibus constat, ditionibus sarta tecta
conservetur cumiis iuribus et praerogativis, quibus
ex divina institutione sua, et sacrorum canonum
sànctione Ípsáàpotitur. Et in rebus spiritualibus, et
negotiis eoclesiasticis libera prorsus nullique civilis
Gubernii veniae erit obnoxia sive Episcoporaui, sive
Cleri, sive populi cuea hac Apostolica Sede com
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"iuoieatió, nee super negotia eadem Nostrae aut
Suecessoruii Nostrorum pontificiaéauctoritatis exer
citium tllo modo impedietur. Episcopis asserta et
vindiedta pétestis est libere communicandi cum
proptide Dioecesis Clero et populo , eaque otnnia
exereendi quae propria sunt pastoralis officii. Eo
rut suctoritati subsunt seminaria, in qu&e aàdole
eeentés excipietit ad sortem Doniini vocatos, iisque
rectotéB et magistros liberté praéficient. Publicas
preces, supplicationes sáctaás,perégritiatiores, et éd
clesiastiéas alias funetionés, canonum servatis práe
seripti8 , indicere et moderari Episcoporut est,
unaque ad éos spectat Synodos Dioecesanás , vel
Provinciali Concilia cótivocare et. celebrare, oppore
tuna dü&é(üe in illis státuére, de statuta it lucetri
edere ét évulgave. Libera itemi Episcoporum est
animadvertendi pótestas in propriae Dioecesis Cle
ricos, nét unquim ipsi impedientur quóminüs efiám
ip laicos sa&erürumlegum et canonum trábsgresso
tes censuris Ecclesiae atilimadvertant. Atqué ad pu
ritatern doctrinae catholiéae tuendam , et ad mo
rum honestatem aceprobitatem strenue servandam
statutum est, ut lidem Episcopi libros religioni aut
bonis moribus adversos censura ecclesiastica libere

persttingant, quós ab imperii ditionibus avértere ac
propulsare civilis auctoritatis admihistri omni studio
€ontendént. Egimus etiam in eadem Conventione
dé causis ecclesiasticis , dé matrimonialibus ac de
sponsalibus ab ecclesiastica potestate pro religiosa
eorutndem índole cognoscendis ac diiudicandis. De
Regularium familiis cautum est, ut, decretis Sedis
Apostolieae servatis, ad propria tirocinia atque ad
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religiosae vitae professionem in tota Austriaci im
perii ditione postulantes libere admittantur : nec
ullum erit illie impedimentum , quo Praesides ge
nerales heic Romae communicent in iis, quae re
gularis institut) sunt, cum suis sodalibus, aut eo
rumdem visitationem in Austriaci imperii ditionibus
instituant. Christianae iuvenum educationi sedulo

prospeximus, et nativam Episcoporum in gravissima
hac sane re potestatem tueri et propugnare stu
duimus. Eorumdem vigilantiae in tota Austriaci im
perii ditione scholae suberunt tum publicae tum
privatae ad catholicam iuventutem erudiendam in
stitutae: docendi ratio cum doctrina ommino con

gruet religionis sanctissimae; Episcopi de libris iu
dicabunt qui magis usui esse possint iuventuti in
religione instituendae. Magistri aut professoris mu
nus in gymnasiis, aut scholis, quas frequentat iu
ventus catholica, obibunt catholici bomines : theo
logiam ac sacras disciplinas tam publice quam pri
vatiim ji solummodo docebunt, quibus Episeopi id
rite pro cognita eorumdem scientia, fide ac pietate
censuerint permittendum. Et pro custodienda in
qualibet Dioecesi fidei morumque doctrina, pro di
sciplina Ecclesiae tutanda, pro sacris eius ritibus,
caeremoniis atque institutionibus tuendis asservan
disque , praesidium , quum opus fuerit , Episcopis
praesto erit Imperialis Gubernii , quod et efficax
praestabit, cum in Clericos officii sui oblitos poenis
Épiscopi iidem animadverterint. Etenim vero lm
perator religiosissimus omnibus.imperii sui magi
stratibus mandabit, ut sacris Antistitibus et Clero
omnem continuo exhibeant honorem et reverentiam.
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Episcopi curam animarum dignis atqueidoneis

parochis, publieo indicto coneursu, ae servatis Tri
dentini Concilii praeseriptis,: committent. De Cano
niceorum Collegijs Ecclesiarum Catliedralium in qui
bus aollationi Nostrae et Sedis Apostolioae. primam,
qut alteram, si illa làáicalispatronatus fuerit, di
gnitatem reservavimus , salvo Celsissimi Imperato
ris, nec nom Patronorum iuré nominandi , cautum
est, ut illis ecclesiasticis viris locu$ ad ea pateat,
qui et dotes habeant a saéris cánonibus requisitas,
et in munere procurationis animarum, vel ia tra
dendis sacris disciplinis, aütaliis ecclesiasticis ne
gotiis expediendis fuerint eam laude. versati. Prae
bendam Canonici poenitentiarii ae theologalis in.
Collegiatis Ecclesiis Episcopi, iuxta modum ab,ea
dem Tridentina Synodo ac pontificiis decretis prae
scriptum , ubi primum fieri potuerit , constituent ,
easque ecclesiasticis viris magisidoneis conferent.
Episcoporumius erit minora beneficia instituere, et
collatis pro convenienti dote reditium oum lImpera
tore et lege Apostolicoconsiliis, limites paroeciarum
statuere, easque dividere, aut insimul coniungere.

lus Ecclesiae possidendi et acqujrendi quae
eumque bona stabiliá et frugifera ita-agnitum ac
firmatum in bac Conventione fuit, ut ea quae nunc
ila possidet , aut sequenti tempore in quibuslibet
Austriaci imperii regionibus possidebit, integra atque
inviolata prorsus esse debeant. Et de Ecclesiae de
cimis, quae apud plerasque eius imperii regiones in
praeterita publicarum rerum conversione abolitae
civili lege fuerunt , cautum est, ut, salvo iure eas
exigendi, ubi adhuc de facto existunt, amissae bo

30
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nis fundisque stabilibus aut pecunia super publico
imperii aerario assignata compensentur. Et quo
niam plurima in Austriaei imperii ditione bona sunt,
quae mensam, sive fundos, ut aiunt , religionis ac
studiorum constituunt, quaeque sui originem ab
Ecclesia repetunt, haec ut Ecclesiae nomine, et
Episcopis inspicientibus administrentur oportet, ea
insuper conditione adiecta , ut subinde de Nostro
ac Celsissimi Austriae Imperatoris consilio dividi
illa possint, ac stabilis dotis titulo sacris aedibus ,
Clericorum seminariis, aut aliis quibusve ecclesiasti
cis. institutis valeant assignari. Át vero ab piissimi
Imperatoris animo expectandum certissime est, ut
quae nuoc Ecclesiarum necessitatibus praesto sunt
ex publico aerario subsidia augeantur, et pauperum
parochorum sustentationi ac decori consultius pro
spiciatur. Dioeceses numero augere, earumque no
vam statuere in ditionibus Austriaci imperii cir
cumscriptionem sancitum pariter est; adeoque, quum
id noverimus animarum bonum postulare, collatis
eum eodem Austriae Imperatore et Rege Apostolico
consiliis, prompto alacrique animo praestabimus.

Haec, atque alia, quae ad sanctissimaereligio
nis tutelam , ad catholicae fidei in ditionibus Au
striaci imperii incrementum, pro locorum ac tem
porum ratione magis necessaria atque opportuna in
Domino cognovimus , pacta et promissa in eadem
Conventione sunt. Cum itaque omnia et singula pro
missa , pacta et concordata in omnibus et singulis
punctis, clausulis, articulis, et conditionibus tum a
Nobis, tum a Carissimo in Christo Filio Nostro

Francisco losepho Austriae Imperatore Rege Apo

465
stolieó fuerint approbáta; :-eonfirmeta,. et ratificata,
pro firmiori eorum :subsistentia robur adiicere yo
luimus Apostolieaeflrmitatis , ae solemniorem au
etoritatem et deerétum interponere. Hisce:iccirco
Litteris Nostris Apostolicis nota facimus quaBeum
que pro catholicae religionis bono, ac fidei ortho
doxae, et ecclesiasticae disciplinae incremento in
tota Austriaci imperii ditione fugérunt' eonstituta.
Initae autem Conventionis. tenor est: qui. sequitur ,
videlicet.

CONVENTIO
INTER SANCTISSIMVM DOMINYM PIVM IX svVMMYMPONTIFICEM

ET MAIESTATEM SYAM C. R. A.

FRANCISCVM IOSEPHVM I AVBSTRL&IMPERATOREM

IN NOMINE SANCTISSIMJg Eg INDIVIDVJE TRINITATIS

Anr. I.

Dui CatholieaÁpostolieaRomana in toto Àu
striae Imperio, et singulis, quibus, constituitur, Di
tionibus sarta tecta conservabitur semper cum iis
juribus et praerogativis, quibus frui debet ex Dei
ordinatione, et canonicis sanctionibus.

Anr. Il.

Cum Romanus Pontifex primatum tam honoris
quam iurisdictionis in universam , qua late patet ,
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Ecclesiam inre.dive: obtineat,:Episcoperam, Cleri.
et populi mutua cum S. Sede cemmunieatio in re
busspiritualibus, etnegotiis eoclesiastiois gulli pla-:
cetumregium obtinendi necessitati suberit, aed piror
sus libera erit.

Anr. III.

Archiepiscopi, Episcopi, omnesque locorum Or
dinarii eum ;Cleroet Populo dioecesano pro mu
nere officii pastoralis libere communicabunt, libere
item suas de rebus ecclesiasticis instructiones et

ordinationespulicebunt. | / €

Anr. IV.

Archiepiscopis et Episcopis id quoque omne
exercere liberum erit, quod pro regimine Dioece
sium, sive ex declaratione, sive ex dispositione sa
crorum Canonum iuxta práesentemet a S. Sede
adprobatam Ecclesiae disciplinam ipsis competit ,
ac praesertim :

(a) Vicarios, Consiliarios et adiutores admioi
strationis suae constituereecolesiasticos, quoscum
que ad praedicta: offiein. ideneos iudicaverint.

(P)Ad statum clerienlem: sssuiere et ad sa
eros Ordines: secándum: Carenés promavére , quos
necessarios aut utiles Dioecesibus suis idicaverint,

et e contrario quos indignos censuerint a susce
ptione Ordinum arcere.

(c) Beneficia minora erigere, atque collatis cum
Caesarea :Maiestate consiliis, praesertim pro conve
nienti' redituum assignatione ,' parochias instituere ,
dividere vel unire.
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(d) Práescribere preces publicas aliaque pia ope
ra, cum id bonum Ecclesiae aut Status populive
postulet ; sacras pariter supplicationes et peregri
nationes indicere,. funera, aliasque.omnés sacras fun
ctiones, servatis -quoad omnia canoriicis praescriptio
nibus, moderari.

(e): Convocsre. et celebrare. ad sacrorum cano
num. nomam Concilia provincialiaet SynodosDíoe
.Cesamas,eorumque acta vulgaré.

AnT. V.

Omnis iuventutis catholicae institutio in cunctis

scholis tam publicis quam privatis conformis erit
doctrinae religionis catholicae. Episcopi autem ex
proprii pastoralis officii tnunere dirigent .religibsam
iuventutis educationegi iri omnihus: iastructionis.To
cis e&publicis et privatis, atquediligentet advigi
labunt, ut.inp quavis tradenda disciplina nihil adsit,
quod esthelicae: religieni, merumque -horiestati ad
-Versetur. at)

Anr., VI.

Nemo sacram Theologiam,. disciplinatà vate
ehetieam s, vel. religionis docutin&i in quoenmquee
instituto vel publico. vel pritato- tradet. , nisi. .cum
missionem tum auctoritatem obtinuerit ab Episco
po dioecesano, cuius.'édmdem revocare est, quando
id opportunum censuerit. Publici Theologiae pro-—
fessores .et. diseipBinaeeatéchatigae! rhagistri, post
quam jserorum. Aatisies ..dá :eandidatorum:fiel,
scientia ae pietate; geptentia nyeuprocexposweris,nd»
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minabuntur ex iis, quibus docendi missionem etauctoritatem| eonferreparatumseexhibuerit,Ubi
autem theologicae facultatis professorum quidam ab
Episcopo ad Seminarii sui alumnos in Theologia
erüdiendos adhiberi solent, in eiusmodi professores
nunquam non assumenlur viri, quos sacrorum Àn
tistes ad munus praedictus obeundum prae ceteris
habiles censuerit. Pro examinibus eorum, qui ad
gradum doctoris Theologiae.vel sacrorum Canonum
adspirant, dimidiam partem examipantium Episco
pus dioecesanus ex doctoribus Theologiae vel sa
crorum Canonum constituet.

Anr. VII.

In gymnasiis et omnibus, quas medias vocant,
scholis pro iuventute catholica destinatis , nonnisi
viri catholici, in professores seu magistros nomina
buntur, et omnis iostitutio ad vitae christianae le
gem cordibds inscribendam pro rei, quae tractatur,
Datura composita erit. Quinam libri in iisdem scho
lis ad religiosam tradendam instructionem adhi
bendi sint, Episcopi collatis inter se consiliis sta
tuent. De Religionis magistris pro publicis gymna
siis mediisque scholis deputandis, firma manebunt,
quae hac.de re salubriter constituta sunt.

Anar. VIII.

Onmes soholaruri elementarium pro catholicis
destinatarum magistri inspectioni ecclesiasticae sub
di&àerunt. Inspectores scholarum dioecesanos Ma
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jestas Sua Caesarea ex viris ab Antistite dioecesano
propositis nominabit. Casu quo iisdemin scholis
instructioni religiosae haud; sufficienter provisum sit,
Episcopus virum ecclesiasticum, qui discipulis ca
techismum tradat, libere constituet. In ludimagi
strum assumendi |&ides:et. conversatio intemerata sit

eportet. Loco movebitur,qui a.recto iyamite de
flexerit.

Agr, IX.

Archiepiscópi, Episcopi, omnesque Jocorum Or
dinarii propriam auctorHatem:',omnimoda libertate
exercebünt, ut libros. religioni, morumque honestati
perniciosos censura. perstringant , et fideles ab eo
rumdem lectione avertant. Sed et Gubernium , ne
eiusmodi libri in Imperium divulgentur, quovis op
portuno remedio cavebit.

Anr. X.

Quum causae; eeclesigsticae omnes., ét an-spe
eie quae fidem, sacramenta, sacras. fuectiones, mec
non officia eL.iura ministerio sacro adnexa. respi
ciunt, ad Ecclesiae foam ünice pertineant, easdem
cognoscet iudex ecclesiasticus, qui perinde de cau
sis quoque matrimonialibus iáxta sacros Canoneset
Tridentina cum primis decreta iudicium feret , ci
vilibus. tantum matrimormii effectibus.ad áudicem
saeeularemi remissis. Sponsalia.quod attinet, , aueto
ritas ecclesiastica iudicabit .de .eorün existentia, et
quoad matrimonium impediendum,effectibus , sar
vatis quae idem Concilium Tridentinum et Aposto
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lione litterae, 'quaruthi initium«"Auctorem fidei »,
constituunt, )

Anr. Xl.

i

Sabrórmin -Antistitibus liberum erit in Clericos
honestum habitumclericalem eorum ordini et di
gnitati congruenter non deferentes, aut quomodo
cumque reprehensione dignos, poenas a sacris Ca
nonibus statutas, et aliás,;quas ipsi Episcopi con
venientes iudicaverint , infligere, eosque in mona
steriis:; semirnariis:; aut. domibus.ad id destinandis
'eustodire.. lidem nullatenus impedientur, quominus
'eensuvis "animadvertanit- in: quoscümque- fideles ec
clesiasticsrum fegutm,et Cangnum transgressores.

! l "Hr

AnT. XIl.
j |!

De iurepatronatus iudex ecclesiasticus cogno
scet : consentit tamen 3. /Sédes, ut quando delai
cali patronatu agatur, tribunalia saecularia iudicare
possipt de .suecessiosme:quoad camem: patronotum,
seu eoutoversiae :ipsae. intor veros: et. .supposttos
patronosagantur, seu inter eoclesistioos viros, quiabii&deiripatronisdesignatiJuerint.— '

Anr;XII.

Temporumratione :habita: Sanctitas Sua. con
sentit,..ut Clericorum causas mero civiles , prout
tontrdetüum, debHorom,' hereditatum, iudices sae
cülares cognoscant et definiant.

0)
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Anr. XIV.

Eadem de eausa'S. Sedes haud impedit , quo
minus causae eeclésissticorum: pre criminibus sen
:delietis , quae poenalibus l1mperiilegibus: animad
vertuntur , ad iudicem laicum deferantur , cui 1&
men incumbet. Hpiseopum ea de: re absque moa
certiorem neddére. Praeterea in reo deprehesdende
et detinendo ii .adhibebugtur. rgodi, quos reverentin
status oleriéalis exigit. Quod: si' ecelesiastieum vi
rum mortis, vel'careeris ultra quinquenaium du
raturi sententia fesatuv,Episcopo nunquamnon acta
iudiciaria .communicabubtur , eí condemnatum. au
diendi facultas; fiet, i» :quant&m:necessarium:sit, ut
de; poena.:écclesiastics eidém :infiigepnds;.cognoseere
pessit., Booidem, Áatisiite' petente,praestabitur,. si
ininos : popne;:.décteta "fgerii. Clerici: eareerjs .poe
nam. sempee in lociea ;s36cudaribms:separatisluem.
Quod si autem ex delicto, wel írünsgressiohe cón
demnati fuerint, in monasterio vel alia ecclesiastica
domo recludentur.

In huius Articuli dispositione minime compre
bhenduntur causae maiores, de:quibus &. €oncil.
Trid: Sess, /24. 0;.:5.. de. Befónm...decrevit. le: per
iractagdisé;Sdnotissimus. Pater: et. Maiestas /Bud Cae
earea, si: opas fuerit, providebunti c.

l, P

Anr. XV.

Ut hoporetur DomusDei, qui: est Rex Regurh
Dominus Dominantium, s&crorum .Templorom im
munitas servabitur, in quantum id publiea securi
tas, et ea, quae iustitia exigit, fleri sinant.

412
Anar. XVI.

Augustissimus Imperator non patietur , ut Ec
clesia Catholica, eiusque fides, liturgia, institutiones
sive verbis, sive factis, sive scriptis contemnantur;
aut Ecclesiarum Anüstites, vel ministri in exercen
do munere suo pro custodienda praesertim fidei ac
morum doctrina, et disciplina Ecclesiae impedian
tur. Insuper efficax, si.opus füerit, auxilium prae
stabit , ut sententiae ab Episcopis in Clericos offi
ciorum oblitos latae executioni demandentur.

Desiderans praeterea , u£ debitus , iuxta divina
mandata, sacris ministris hoDor servetur, non sinet
quidquam.fleri, quod'dedecus iisdem sfferre, aut
eos in contemptum addücere possit; immo vero
mandabit, ut omnesImperii sui Magistratus et ipsis
Archiepiseopis seu: Episcopis ,..et Glero quacumque
oecasione reverentiam»atque honorem eorum digni
tati. debitum. exhibeànt..

Anr. XVII.

Seminaria .episéopalia conservabuntur , et ubi
dotatió eorum haud. plena sufficiat fini, cui. ad men
tem S. Concilii Tridentini inserviredebent, ipsi au
gendae congruo modo 'providebitur. Praesules dioe
cesani eadem, iuxta sacrorum Canonum normam ,
pleno et libero iure gubernabunt, et administrabunt.
Igitur praedictorum Seminariorum rectores, et pro
fessores, seu magistros nominabunt, et, quotiescum
que necessarium .aut utile ab ipsis censebitur, re
movebunt. Ádolesceni£es;et pueros.in iis efforman
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dos recipient , prout Dioecesibus suis expedire in
Domino iudicaverint. Qui studiis in Seminariis hisce
vacayerint, ad stholas alius cuiuscumque instituti ,
praevio idoneitatis examine, admitti, nee non,ser
vatis servandis, pro qualibet extra Seminarium ca
thedra concurrere poterunt.^— Anr.XVIII.

Sancta Sedes proprio utens iure, novas Dioece
Sed eriget, ac novas enrumdem: peraget. circum
scriptiones , eum :id spirituale fldeliam Bonum. po
stulaverit. Verumtamen quando id eontigerit cum
Gabernio. Imperiali consilia conferet.

Anr.. XIX.

Maiestas Sua. Caesareain'.seligendis Episcopis ,
quos vigore privilegii Apostoliei a Serenissimis Án
tecessoribus suis ad ipsam :devoluti a 'S. Sede: ca
nonice instituendespraesentat, seu nominat, in po
sterum quoque Antistitum in primis comprovincia
lium consilio utetur.

Anr. XX.

Metropolitae et Episcópi, antequam: Eoclesiarum
suarum gubernacula suseipiant, coram Caesarea Ma
lestate fidelitatis iuramentum emittent sequentibus
verbis expressum : « Ego iuro et promitto ad. Sancta
Dei Evangelia , sicut decet. Episcopum , obedientiam
et. fidelitatem 'Caesareo- Regiae Apostolicae Matestati
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eL Süecessoribus suis ; turo iteiy et premitto, me nul
lam communicutionem habiturum, nullique consilio in
terfuturmm. quod. tranquillitati publicae noceat , nul
lamque suspectam: unionem, neque inira, neque extra
Impera limites. conservatarum, atque si. publicum ah
quod periculum imminere reseiverim , me ad. illud
avertendum nihil omissurum ».

Anr. XXI.

In :cunctis Imperíi partibus Arcbiepiscopis, Epi
scopis, et viris ecclesiasticisomnibus liberum erit
de ii&quae mortis tempore relicturi.sint, disponere
juxta sacros Casones, quorum: praescriptiones et a
legitimis eorum heredibus ab intestato successuris
diligenter observandaf:efunt. Utroque tamen in casu
excipientur Ántistitum dioecesanorum ornamenta et

,Véstes.pantifigales, quae. ombia veluti mensae epi
-Seopálipropnia erunt.babendà , bt ideo ad succes
-Aores Antistihe$ fransibunt. Hoc idem observabitur

quoad Jibeos, ubi asp receptum.est.
|

Anr. XXII.

In omnibus Metropelitanis , seu Archiepiscopa
libus , Suffraganeisque Ecclesiis Sanctitas Sua pri
mam Dignltstem ..confgret., nibii.patronatus laícalis
privati ai , quo casu: seeuada. s6bs4ituetur.Ad ce
teras: Dignitates. e&.praebendas.esnonicalés Maiestas
Sua nominare perget,, exeeptia permanentibus ' iis ,
quae liberae eollationis episcopalis sunt, vel iuri
patronatus legitime aequisito subiecont, In praedi
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ctarum Ecclesiarum Canonicos pon assumentur nisi

Sacerdotes, qui et dotes habeant a Canonibus ge
neraliter praescriptas, et'in cure animarum, aut in
negotiis ecclesiasticis, seu. in diseiplinia. sacris tna
dendis qum.laude versati füerint. Sublata insuper
erit.natalium nobilium, seu nolilitatis.Hitulotum ne
eqssitas, salvis tamen conditionibus, quas in funda
tione adiectas esse constet. Laudabilis. veroeonsue
tudo Canopicatus publico indicto. concursu eonfe
rendi, ubi viget, diligenter conservabitur.

Anr. XXIII.

In EcclesiisM etropolitanis et Episcopalibus, ubi
desint, tum Canonicus Poenitentiarius, tum Theolo
galis, in Collegiatis vero Theologalis Canonicusiuxta
modum a $8.Concilio Tridentino praescriptum.Sess.
c, 1 et Sess. 2À c. 8 de Reform., ut primum £eri.
potuerit, coastituentur, Episcopis praefatas praeben
das secundum eiusdem Concilii sanctiones et .Ponti
üeia respective decreta conferentibus.

Anr. XXIV.

Parochie omnibus providehitur publioo. indieto
concursu , et servatis Concilii Tridentini .praescri^
ptionibus. Pro Parochiis ecclesiastici patronatus prae
sentabunt patroni urium £x tribus, quos Episcopus
enuntiata superius forma proposuerit.

HL
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Ánr. XXV.

Sanctitas Sua, ut singularis. benevolentiae testi
mouium Apostolicae Franeisci losephi Imperatoris
et Regis:Maiestati praebeat, Eidem atque eatholicis
Eius in. Imperio Suecesseribus indultum eoncedit no
minandi ad omaes Canonicatus et Parochiae, quae
iuripatronatus ex fundo religionis , 'seu studiorum
derivanti subsunt, ita tamen , ut seligat. unum ex
tribus, quos publico concursu habito Episcopus ce
teris digniores iudicaverit.

Anr. XXVI,

Parochiis , quae Congruam (pro temporum et
locorum ratione) sufficientem non habeant, dos,
quamprimum fleri poterit , augebitur , et parochis
catholicis ritus orientalis eodem ac latini modo oon

suletur. Ceterum praedicta non respiciunt Ecolesias
parochiales iurispatronatus sive ecclesiastici, sive lai
calis canonice adquisiti, quarum onus respecfivis pa
tronis incumbet. Quod si patronis obligationibus eis
a lege ecclesiastica impositis haud plene satisfaciant,
el praesertim quando parocho dos ex fundo reli
gionis constituta sit, attentis pro rerum statu at
tendendis, providendum erit.

Anvr. XXVII.

Cum ius in bona ecclesiastica ex canonica in

Stitutione derivet, omnes qui ad beneficia quaecum
que vel maiora vel minora nominati seu praesen
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tati fuerint, bonorum temporaliumeisdem adnexorum
administrationem nonnisi virtute canonicae institu
tionis assumere poterunt. Praeterea.in possessione
Eeclesiarum Cathedralium, bonorumque adnexorum,
quae in canonicis sanctionibus, et praesertim in
Pontificali et Caeremoniali Romano pruescripta sunt,
accurate observabuntur, quocumque usu $ive con
suetudine in contrarium sublata.

Ánr. XXVIII.

Regulares, qui secundum Ordinis sui constitutio
nes subiecti sunt Superioribus generalibus penes
Apostolicam Sedem residentibus, ab iisdem regentur
ad praefatarum constitutionum normam, salva ta
men Episcoporum auctoritate iuxta Canonum , et
Tridentini praecipue Concilii sanctiones. Igitur prae
dicti Superiores generales cum subditis, cunctis in
rebus ad ministerium ipsis incumbens spectantibus,
libere communicabupt: libere quoque visitationem
in eosdem exercebunt. Porro regulares absque im
pedimento respectivi Ordinis, Instituti, seu Congre
gationis regulas observabunt, et iuxta Sanctae Sedis
praescriptiones candidatos ad novitiatum, et ad pro
fessionem religiosam admittent.

Haec omnia pariter observabuntur quoad mo
niales in iis, quae ipsas respiciunt.

Archiepiscopis et Episcopis liberum erit in prc
priis Dioecesibus Ordines seu Congregationes reli
giosas utriusque sexusiuxta sacros Canones con
stituere; communicabunt tamen ea de re eum Gu
bernio linperiali consilia.
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Anr. XXIX.

Eeclesia iure suo: pollebit novas iusto quovis
titulo libere acquirendi possessiones; eiusque pro
prietas in omnibus,quae nunc possidet, vel ip po
Sterum. acquiret, inviolabilis solemniter erit. Proinde
quoad antiquas novasque ecclesiasticas fündationes
nulla vel suppressio , vel unio feti poterit absque
interventu auctoritatis Apostolicae Sedis, salvis fa
cultatibus a S. Concilio Tridentino Episcopis tri
butis.

Anr. XXX.

BonorumEcclesiasticorum| administratioapud
eo8 erit, ad quos secundum Canones spectat. Át
tentis autem subsidiis , quae Augustissimus Impe
rator ad Ecclesiarum necessitatibus providendum ex
publico aerario benigne praestat, et praestabit, ea
dem bona vendi, vel notabili gravari onere non po
terunt, uisi tum S. Sedes, tum Maiestas Sua Cae
sarea, aut ii, quibus hoc munus demandandum du
xerint, consensum tribuerint.